
1 

Economie 1° e 2° programma. Comune di Leonforte EN 115 
 

                                                                                                                                                                                                                                                          

D.R.S. n.2467 

  

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità  

e dei Trasporti 

Servizio 9 – infrastrutture Viarie – Sicurezza Stradale 

U.O.S9.03 – Piano di educazione e prevenzione per la viabilità 

 

EN115 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 8.07.1977 n. 47 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. del 30.04.1991 n. 10 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. del 27.02.1992 n. 2 e s.m. e i.; 

VISTA  la legge n. 20 del 14.01.1994 ed il relativo D.Lgs. n. 200 del 18.06.1999;  

VISTA  la L.R. nr.10 del 15.05.2000 concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della regione e s.m. e i.; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 12 del 5 dicembre 2009, concernente il regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per 

la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n.487 del 18.12.2012 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.reg. 5 

dicembre 2012 n.12 e s.m.i”;  

VISTO il D.P.R. n.6 del 18.01.2013 con il quale viene emanato il “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.reg. 5 dicembre 2012 n.12 e s.m.i”;  

VISTO il D.Lgs.  n. 118 del 23 giugno 2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 

2014, n. 126, concernente principi contabili generali ed applicati per le Regioni, le 

Province autonome e gli Enti Locali; 

VISTA la L.R. n.10 del 15.05.2015, che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l’anno  

2015; 

VISTA la L.R. 20.11.2008 n.15 concernente misure di contrasto alla criminalità organizzata; 

VISTA la Legge 13.08.2010 n.136 concernente il piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia;  

VISTO  l’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO  l’art.3 del contratto di lavoro approvato con D.D.G.n.6726 del 11.11.2013, nel quale 

viene esplicitato che il Dirigente del Servizio 9 eserciterà le funzioni di cui all’art.8 

comma 1, lett.a, b, d ed e della l.r. 10/2000;  



2 

Economie 1° e 2° programma. Comune di Leonforte EN 115 
 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, coordinato ed 

aggiornato con le modifiche introdotte dal decreto legislativo 11 settembre 2008 n. 152; 

VISTO il regolamento di esecuzione ed attuazione del codice degli appalti, approvato con D.P.R. 

n.207 del 05.10.2010; 

VISTA  la legge regionale n.12 del 12.07.2011. “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 

modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione 

dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 

Disposizioni per il ricovero di animali”; 

VISTO il regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale n.12 del 11.07.2011. 

titolo I. capo I. approvato con D.P.R.S. 31.01.2012 n.13; 

VISTA la legge regionale nr. 21 del 12.08.2014 recante “Assestamento del Bilancio della regione 

per l'anno 2014. - Disposizioni varie”; ed in particolare l'art.68, comma 5, inerente la 

pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

VISTA la circolare 21.04.2011 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità recanti 

disposizioni sull’Attività di vigilanza sulle opere pubbliche finanziate dalla Regione 

Siciliana; 

VISTO  il Programma d’azione Comunitario 1997-2001, in materia di sicurezza stradale, che 

indica come obiettivo per gli Stati membri la riduzione del numero dei morti e dei feriti 

gravi, a causa degli incidenti stradali, del 50% entro il 2010; 

VISTA  la disposizione contenuta nell’art. 32 della legge 17 maggio 1999, n° 144 che, in coerenza 

con i superiori indirizzi comunitari, ha istituito il Piano Nazionale della Sicurezza 

Stradale. Azioni Prioritarie (P.N.S.S.), finalizzato a ridurre il numero e gli effetti degli 

incidenti stradali ed in particolare il 3° comma della citata disposizione che prevede che il 

P.N.S.S. venga attuato attraverso programmi annuali predisposti dal Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti ed approvati dal Comitato per la Programmazione 

Economica (C.I.P.E.);  

VISTA  la deliberazione n. 100 del 29 novembre 2002, con la quale il CIPE ha approvato il Piano 

Nazionale della Sicurezza Stradale. Azioni Prioritarie; 

VISTA  la legge 27 dicembre 2006, n° 296 (“Finanziaria 2007”) art. 1, comma 1035, secondo cui 

il Ministero dei trasporti ha il compito dell'aggiornamento del Piano Nazionale della 

Sicurezza Stradale, con una dotazione di 53 milioni di euro, per gli anni 2007, 2008 e 

2009, per il finanziamento delle attività connesse all'attuazione, alla valutazione di 

efficacia ed all'aggiornamento del medesimo P.N.S.S.; 

VISTO  il D.P.C.M. 5 luglio 2006 recante disposizioni sulle competenze del Ministero dei 

Trasporti; 

VISTO il D.R.S. n.3479 del 07/12/2011, vistato in data 28.12.2011 scheda n.1, dalla Ragioneria 

Centrale per l’Ass.to Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità, con il quale è stato 

finanziato il progetto relativo all'intervento di “rafforzamento del Centro di Monitoraggio 

della sicurezza stradale”, al Comune di Leonforte, dell'importo complessivo di 

€50.000,00 di cui €35.000,00 a carico del P.N.S.S. ed €15.000,00 a carico del Comune, 

giusta Determina Dirigenziale n.112 del 17.03.2008; 

VISTA  la Determina Sindacale n.606 del 06.10.2014 con la quale la Dott.ssa Licciardo Antonina 

è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di che trattasi, in 

sostituzione dell'Avv. Claudio Scarpulla; 

VISTA  la nota n.1782 del 23.01.2013, con la quale l’Amministrazione Comunale di Leonforte, 

ha trasmesso, la copia del contratto di appalto n.rep.8354 del 27.12.2012 e con successive 

note n.5482 del 23.03.2015 e n.15181 del 27.08.2015 ha trasmesso la documentazione 

integrativa, richiesta da questo Servizio con note n.104354 del 28.11.2012, n.43425 del 

25.09.2014  e n.2299 del 21.01.2015;  

VISTO il contratto di appalto n.rep.8354 del 27.12.2012 con il quale il Comune ha affidato 

l’esecuzione dei lavori suddetti alla Ditta “GIS Design srl.”, per l’importo complessivo di 

€26.594,21 al netto del ribasso d’asta del 35,642% oltre IVA; 

VISTO il Q.T.E. “post gara” adeguato all'aliquota IVA del 22% ed approvato con Determina 

Dirigenziale n.13 del 18.03.2015 secondo il quadro economico, come di seguito riportato:  



3 

Economie 1° e 2° programma. Comune di Leonforte EN 115 
 

 

 

VISTO  il D.D. n.1670 del 22.07.2015 di riproduzione somme, con il quale il Ragioniere 

Generale della Regione Siciliana, dell’Area all’Economia, ha iscritto sul capitolo 876413, 

rubrica  Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, la somma totale 

di €1.273.648,50; 

CONSIDERATO che l’onere, per la realizzazione dell’intervento è rideterminato al netto delle 

economie del ribasso d'asta etc., complessivamente in €32.444,94, di cui  €22.711,46  a 

valere sul PNSS, ed  €9.733,48 a carico del Comune  di Leonforte; 

CONSIDERATO che, dagli atti trasmessi dal Comune, emerge che i lavori saranno completati 

entro il 31.12.2015 (nota n.15181 del 27.08.2015), e che quindi, la somma di €22.711,46 

a carico del P.N.S.S., sarà da imputare nell’esercizio finanziario 2015, nel rispetto della 

circolare n.4 del 03.02.2015 dell'Assessorato dell'Economia, Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro; 

Somme non disponibili, in economia:

economie da ribasso d'asta + iva  € 17.555,06 

QUOTE DI FINANZIAMENTO

Quota Regione  70%  € 22.711,46 

Quota Comune  30%  € 9.733,48 

Voce di spesa IVA 22%

1 3.893,38 3.191,30 702,09 2.106,62 6.000,00 

1 973,35 797,83 175,52 526,66 1.500,00 

1 973,35 797,83 175,52 526,65 1.500,00 

Software di ricerche statistiche e grafici 1 1.297,80 1.063,77 234,03 702,20 2.000,00 

1 1.297,80 1.063,77 234,03 702,20 2.000,00 

1 648,90 531,88 117,02 351,10 1.000,00 

1 1.946,70 1.595,64 351,04 1.053,30 3.000,00 

1 389,34 319,13 70,21 210,66 600,00 

Postazione server + monitor 1 3.341,83 2.739,20 602,62 1.808,17 5.150,00 

Postazione client + monitor 1 2.044,03 1.675,44 368,60 1.105,97 3.150,00 

Plotter 1 1.362,69 1.116,96 245,73 737,31 2.100,00 

Stampante laser 1 389,34 319,13 70,21 210,66 600,00 

Scanner 1 194,66 159,57 35,10 105,33 300,00 

Postazione portatile semi rugged 1 3.244,49 2.659,42 585,07 1.755,51 5.000,00 

Stampante portatile 1 194,67 159,57 35,10 105,33 300,00 

Postazione portatile net book 1 324,45 265,94 58,51 175,55 500,00 

GPS 1 129,78 106,38 23,40 70,22 200,00 

Fotocamera 1 713,79 585,07 128,72 386,21 1.100,00 

40 2.595,60 2.127,54 468,06 1.404,40 4.000,00 

5 6.488,99 5.318,84 1.170,15 3.511,01 10.000,00 

Sommano 32.444,94 26.594,21 5.850,73 17.555,06 50.000,00 

Qua
ntità

Importo al 
netto del 
ribasso 
d'asta 

comprensiv
o d'IVA

Importo al 
netto del 
ribasso 
d'asta

Economie 
da ribasso 

d'asta e 
relativa 

iva

Importo 
pre gara 

comprensi
vo d'IVA

Creazione di una data warehouse in 

architettura SQL/Server co software per 

la raccolta elaborazione, archiviazione e 
valutazione dei dati sulla sinistrosità 

stradale in conformita a quanto indicato 

dal bando regionale Art. 4 lett.A

software per la termatizzazione incidenti 

con individuazione "punti critici"

presentazione di "viste" per esportazione 

in GIS

software di automatismi per la 
trasmissione e ricezione dei dati a livello 

provonciale e Regionale 

Trasmissione automatica dati previsti 

dalla scheda CTT.INC all'ISTAT

Cartografia Vettoriale TELE ATLAS di 

base e della mappa stradale relativa 

all'ambito territoriale

Installazione e configurazione del 

sistema Client / server

Formazione del personale alla gestione 

hardware e software del centro di 

monitoraggio e start-up

Canoni Manutenzione ed Assistenza 
software dalla data di installazione



4 

Economie 1° e 2° programma. Comune di Leonforte EN 115 
 

RITENUTO  pertanto di dover procedere all’impegno della somma massima di €22.711,46 sul 

bilancio della Regione cap. 876413, rubrica  Dipartimento delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti, fondi del P.N.S.S., esercizio finanziario in corso; 

AI SENSI  della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

 

DECRETA 
 

Art.1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art.2 E' assunto l'impegno della somma di € 22.711,46 sul capitolo 876413 del bilancio della 

Regione Siciliana, – Rubrica “Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti” esercizio finanziario 2015– scheda n.1,  a valere sul P.N.S.S., per la 

realizzazione  dell'intervento “Rafforzamento del Centro di Monitoraggio della sicurezza 

stradale”, dell'importo complessivo post-gara di € 32.444,94, del Comune di 

Leonforte,secondo il quadro economico di seguito riportato: 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                          

Voce di spesa IVA 22%

1 3.893,38 3.191,30 702,09 2.106,62 6.000,00 

1 973,35 797,83 175,52 526,66 1.500,00 

1 973,35 797,83 175,52 526,65 1.500,00 

Software di ricerche statistiche e grafici 1 1.297,80 1.063,77 234,03 702,20 2.000,00 

1 1.297,80 1.063,77 234,03 702,20 2.000,00 

1 648,90 531,88 117,02 351,10 1.000,00 

1 1.946,70 1.595,64 351,04 1.053,30 3.000,00 

1 389,34 319,13 70,21 210,66 600,00 

Postazione server + monitor 1 3.341,83 2.739,20 602,62 1.808,17 5.150,00 

Postazione client + monitor 1 2.044,03 1.675,44 368,60 1.105,97 3.150,00 

Plotter 1 1.362,69 1.116,96 245,73 737,31 2.100,00 

Stampante laser 1 389,34 319,13 70,21 210,66 600,00 

Scanner 1 194,66 159,57 35,10 105,33 300,00 

Postazione portatile semi rugged 1 3.244,49 2.659,42 585,07 1.755,51 5.000,00 

Stampante portatile 1 194,67 159,57 35,10 105,33 300,00 

Postazione portatile net book 1 324,45 265,94 58,51 175,55 500,00 

GPS 1 129,78 106,38 23,40 70,22 200,00 

Fotocamera 1 713,79 585,07 128,72 386,21 1.100,00 

40 2.595,60 2.127,54 468,06 1.404,40 4.000,00 

5 6.488,99 5.318,84 1.170,15 3.511,01 10.000,00 

Sommano 32.444,94 26.594,21 5.850,73 17.555,06 50.000,00 

Qua
ntità

Importo al 
netto del 
ribasso 
d'asta 

comprensiv
o d'IVA

Importo al 
netto del 
ribasso 
d'asta

Economie 
da ribasso 

d'asta e 
relativa 

iva

Importo 
pre gara 

comprensi
vo d'IVA

Creazione di una data warehouse in 

architettura SQL/Server co software per 

la raccolta elaborazione, archiviazione e 
valutazione dei dati sulla sinistrosità 

stradale in conformita a quanto indicato 
dal bando regionale Art. 4 lett.A

software per la termatizzazione incidenti 

con individuazione "punti critici"

presentazione di "viste" per esportazione 

in GIS

software di automatismi per la 

trasmissione e ricezione dei dati a livello 
provonciale e Regionale 

Trasmissione automatica dati previsti 
dalla scheda CTT.INC all'ISTAT

Cartografia Vettoriale TELE ATLAS di 

base e della mappa stradale relativa 

all'ambito territoriale

Installazione e configurazione del 

sistema Client / server

Formazione del personale alla gestione 

hardware e software del centro di 
monitoraggio e start-up

Canoni Manutenzione ed Assistenza 

software dalla data di installazione



5 

Economie 1° e 2° programma. Comune di Leonforte EN 115 
 

 

 La somma di € 9.733,48, a totale copertura dell'intervento, è a carico del Comune di 

Leonforte giusta Determina Dirigenziale nr. 112 del 17.03.2008  

Art.3 All’accreditamento della somma di €22.711,46 a valere del P.N.S.S. a favore del  Legale 

Rappresentante dell’Amministrazione Comunale di Leonforte, si provvederà 

successivamente ai sensi dell’art.11 della L.R. 47/77 e s.m.i., con le modalità di cui alla 

legge regionale 27 febbraio 1992 n. 2 e  s.m.i. sulla base della dichiarazione di 

spendibilità di cui all’art. 11, comma 2 della medesima legge regionale. 

Art.4  Il Comune di Leonforte è tenuto ad osservare quanto disposto con il D.C.S. n.3479 del 

07/12/2011 che qui si intende integralmente richiamato. 

Art.5 Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul sito istituzionale, ai sensi dell' art 68 della L.R.  nr. 21 del 12.08.2014 , 

come sostituito dall'art.98, comma 6, della L.R.9/2015 che ha introdotto l'obbligo di 

pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, di tutti i decreti 

dirigenziali entro il termine di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità degli 

stessi. 

Art.6    Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione. A registrazione avvenuta sarà 

pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione. 

 

 

Palermo, 26.10.2015 

 

    

                       Il Funzionario Direttivo 

  (Geom. Nicola Riggio) 

  

                              

                          Il Dirigente Responsabile del Servizio 

         (Ing. Vincenzo Falletta) 

 

 

Somme non disponibili, in economia:

economie da ribasso d'asta + iva  € 17.555,06 

QUOTE DI FINANZIAMENTO

Quota Regione  70%  € 22.711,46 

Quota Comune  30%  € 9.733,48 


